

## KẾ HOẠCH

### Công tác thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính năm 2023

Căn cứ Quyết định số 255/QĐ-BGDDT ngày 17/01/2023 của Bộ Giáo dục và Đào tạo (GDĐT) ban hành kèm theo Kế hoạch tình hình thi hành pháp luật và theo dõi thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính năm 2023;

Căn cứ Kế hoạch số 55/KH-UBND ngày 02/02/2023 của Ủy ban nhân dân tỉnh Đăk Nông về việc ban hành Kế hoạch triển khai công tác thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính trên địa bàn tỉnh Đăk Nông năm 2023;

Thực hiện Kế hoạch số 21/KH-SGDDT ngày 06/02/2023 của Sở Giáo dục và Đào tạo tỉnh Đăk Nông về việc ban hành Kế hoạch triển khai công tác thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính của Sở Giáo dục và Đào tạo tỉnh Đăk Nông năm 2023;

Trường THPT Phan Bội Châu xây dựng Kế hoạch triển khai công tác thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính (XLVPHC) năm 2023, cụ thể như sau:

## I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

### 1. Mục đích

Tiếp tục thực hiện việc tuyên truyền Luật Xử lý vi phạm hành chính, Luật Sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Xử lý vi phạm hành chính, các văn bản hướng dẫn thi hành, các Nghị định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực chuyên ngành đến các tầng lớp nhân dân, cán bộ, viên chức nói chung và người làm công tác XLVPHC nói riêng.

Bảo đảm việc triển khai thống nhất, đồng bộ, toàn diện về hoạt động quản lý công tác thi hành pháp luật về XLVPHC trong nhà trường.

Đánh giá thực trạng áp dụng pháp luật về XLVPHC của cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh trong nhà trường.

Kiến nghị các giải pháp bảo đảm pháp luật được thi hành nghiêm minh, nhằm nâng cao hiệu quả công tác thi hành pháp luật và hoàn thiện hệ thống pháp luật về XLVPHC.



Kịp thời phát hiện những quy định của pháp luật về XLVPHC không khả thi, không phù hợp, còn chồng chéo, mâu thuẫn để kịp thời đề nghị các cơ quan nhà nước có thẩm quyền xử lý theo quy định.

Xác định trách nhiệm, phân công nhiệm vụ cụ thể các cá nhân trong bộ phận phụ trách pháp chế của nhà trường và bảo đảm sự phối hợp chặt chẽ trong quá trình quản lý công tác thi hành pháp luật về XLVPHC.

## **2. Yêu cầu**

Việc thực hiện Kế hoạch phải được triển khai đồng bộ, thường xuyên, liên tục trong nhà trường.

Tăng cường phối hợp chặt chẽ với chính quyền địa phương trong quá trình quản lý nhà nước đối với công tác thi hành pháp luật về XLVPHC về lĩnh vực GDĐT. Việc triển khai các hoạt động thanh tra, kiểm tra không gây cản trở, ảnh hưởng đến hoạt động bình thường của đối tượng được thanh tra, kiểm tra.

## **II. NỘI DUNG KẾ HOẠCH**

### **1. Xây dựng, hoàn thiện pháp luật, theo dõi thi hành pháp luật về XLVPHC**

Nội dung công việc: Phối hợp, rà soát, xây dựng, hoàn thiện pháp luật về xử lý vi phạm hành chính; theo dõi thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính lĩnh vực giáo dục.

Chủ trì: Bộ phận phụ trách pháp chế.

Phối hợp: Các tổ chức, đoàn thể trong nhà trường.

Thời gian thực hiện: Trong năm 2023.

### **2. Phổ biến pháp luật, hướng dẫn, tập huấn, bồi dưỡng nghiệp vụ về pháp luật xử lý vi phạm hành chính**

#### *2.1. Tuyên truyền, phổ biến pháp luật*

Nội dung công việc: Tiếp tục tuyên truyền, phổ biến Luật XLVPHC năm 2012, Luật XLVPHC sửa đổi, bổ sung năm 2020 và các văn bản hướng dẫn thi hành; Nghị định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực GDĐT.

Chủ trì: Bộ phận phụ trách pháp chế

Phối hợp: Các tổ chức, đoàn thể trong nhà trường.

Thời gian thực hiện: Trong năm 2022.

#### *2.2. Tập huấn, bồi dưỡng nghiệp vụ*

Nội dung công việc: Phối hợp tập huấn, bồi dưỡng nghiệp vụ pháp luật về xử lý vi phạm hành chính cho người làm công tác xử lý vi phạm hành chính.

- Phối hợp, chủ trì: Bộ phận phụ trách pháp chế.

### **3. Kiểm tra, phối hợp thanh tra việc thi hành pháp luật xử lý vi phạm hành chính**

#### *3.1. Phối hợp kiểm tra*

Nội dung: Phối hợp kiểm tra việc thi hành pháp luật về XLVPHC được thực hiện theo quy định tại Điều 11 Nghị định số 19/2020/NĐ-CP ngày 12/02/2020 của Chính phủ về kiểm tra, xử lý kỷ luật trong thi hành pháp luật về XLVPHC.

Phân công thực hiện: Bộ phận phụ trách pháp chế có trách nhiệm phối hợp kiểm tra tình hình thi hành pháp luật về XLVPHC lĩnh vực GDĐT.

#### *3.2. Phối hợp thanh tra*

Nội dung công việc: Phối hợp Thanh tra Sở Giáo dục thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính trong trường hợp có kiến nghị, phản ánh của cá nhân, tổ chức, báo chí về việc áp dụng quy định pháp luật về xử lý vi phạm hành chính gây ảnh hưởng nghiêm trọng đến quyền, lợi ích hợp pháp của cá nhân, tổ chức.

Phối hợp chủ trì: Bộ phận phụ trách pháp chế.

Thời gian thực hiện: Khi có kiến nghị, phản ánh trong năm 2023.

### **4. Báo cáo tình hình thi hành pháp luật về XLVPHC**

Nội dung: Báo cáo công tác thi hành pháp luật về XLVPHC theo quy định tại Điều 35 Nghị định số 118/2021/NĐ-CP ngày 23/12/2021 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Xử lý vi phạm hành chính.

Chế độ báo cáo: Thực hiện theo hướng dẫn tại Thông tư số 16/2018/TT-BTP ngày 14/12/2018 của Bộ Tư pháp quy định chế độ báo cáo trong quản lý công tác thi hành pháp luật về XLVPHC và theo dõi thi hành pháp luật; các văn bản khác quy định về chế độ báo cáo.

Dơn vị thực hiện: Trường THPT Phan Bội Châu, tỉnh Đăk Nông.

Kết quả báo cáo: Trước ngày 01/12/2023.

### **5. Tham gia ý kiến trong việc giải quyết các vụ việc liên quan đến XLVPHC**

Tổ pháp chế chủ trì, phối hợp với Sở Giáo dục thực hiện theo quy định.

## **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

### **1. Lãnh đạo nhà trường**

Xây dựng, ban hành và quán triệt Kế hoạch thực hiện công tác thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính năm 2023 đến cán bộ, giáo viên, nhân viên trong nhà trường.

Chỉ đạo các bộ phận có liên quan tiếp tục tuyên truyền, phổ biến Luật xử lý vi phạm hành chính và các văn bản có liên quan đến cán bộ, giáo viên, nhân viên trong nhà trường.

Chỉ đạo các bộ phận tiếp nhận và giải quyết các kiến nghị của cán bộ, giáo viên và nhân viên về các quy định hành chính, thủ tục hành chính đang áp dụng tại trường, hộp thư điện tử, điện thoại và phản ánh trực tiếp tại bộ phận có liên quan.

Hướng dẫn bộ phận tài vụ dự trù kinh phí hoạt động thực hiện theo hướng dẫn của văn bản luật và theo thực tế tại đơn vị.

## **2. Công đoàn, Ban Thanh tra nhân dân và Cán bộ phụ trách pháp chế**

Thực hiện theo sự chỉ đạo của Lãnh đạo nhà trường trong việc tuyên truyền, triển khai, quán triệt Kế hoạch này và các văn bản quy phạm pháp luật mới trong lĩnh vực giáo dục và đào tạo tới toàn thể CBGV-NV trong nhà trường.

Tổng hợp công tác quản lý thi hành pháp luật về XLPVHC và những vấn đề phát sinh có liên quan của toàn bộ CBGV-NV và học sinh trong toàn trường; báo cáo Hiệu trưởng để nhà trường kịp thời báo cáo Sở Giáo dục - Đào tạo.

## **3. Ban chấp hành Đoàn Thanh niên**

Phối hợp với các bộ phận có liên quan tổ chức kiểm tra công tác quản lý thi hành pháp luật về XLPVHC; báo cáo công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật về XLPVHC trong lĩnh vực phụ trách tới Hiệu trưởng.

Chủ động trong việc theo dõi tình hình thi hành pháp luật về XLPVHC đối với lĩnh vực chuyên môn mình phụ trách, ghi nhận những phản ánh, kiến nghị khó khăn của học sinh trong quá trình thực hiện tới Hiệu trưởng.

Trên đây là Kế hoạch triển khai công tác thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính năm 2023 của Trường THPT Phan Bội Châu. Đề nghị cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh nghiêm túc thực hiện./.

### **Nơi nhận:**

- Thanh tra Sở (để b/c);
- Đoàn TN, CD (để p/h và t/h);
- Ban Thanh tra nhân dân (để t/h);
- CBGV-NV (để t/h);
- Lưu: VP./.

**KT. HIỆU TRƯỞNG  
PHÓ HIỆU TRƯỞNG**



Phan Hoàng Công